
pag. 1 di 7 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  1199 DEL 12/11/2021 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
DGR 1036/2021 Piano operativo regionale per il recupero delle liste d’attesa: 
assegnazione risorse straordinarie alle strutture private accreditate per 
l’erogazione di prestazioni per conto del SSR 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott.ssa Laura Regattin 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari Facente Funzioni  dott. David Turello 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1199 del 12/11/2021 
 

Atto n. 1199 del 12/11/2021  Pag. 2 di 7  

OGGETTO: DGR 1036/2021 Piano operativo regionale per il recupero delle liste 
d’attesa: assegnazione risorse straordinarie alle strutture private accreditate 
per l’erogazione di prestazioni per conto del SSR 
 
VISTA la DGR n. 1036 del 02/07/2021 avente ad oggetto “DL 73/2021, 
art. 26 – DL 104/2020, art. 29 – DL 18/2020, art. 18, comma 1. 
Programma operativo per la gestione dell’emergenza da COVID-19 della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia. Riavvio attività Piano operativo 
regionale per il recupero delle liste d’attesa”, con la quale l’Amministrazione 
regionale definisce al paragrafo 6.2 punto a) la ridestinazione delle risorse 
statali ex art.29 del DL 104/2020 per integrazione di acquisti di prestazioni 
da privati accreditati con accordi in vigore nell’anno 2021 per riduzione dei 
tempi d’attesa, e, in dettaglio, stabilisce per ASUFC un importo pari a € 
825.000; 

VISTA la DGR n. 1037 del 02/07/2021 avente ad oggetto “Accordo 
triennale per il periodo 2021-2023, tra la regione Friuli Venezia Giulia e le 
associazioni rappresentative degli erogatori privati accreditati del Friuli 
Venezia Giulia, avente ad oggetto l’erogazione per conto del Servizio 
sanitario regionale di prestazioni sanitarie da parte delle strutture private 
accreditate” con la quale l’Amministrazione regionale approva due distinti 
accordi contrattuali (di seguito Accordi regionali), uno per le Case di cura 
private accreditate che erogano prestazioni di ricovero e di specialistica 
ambulatoriale e l’altro per le strutture private accreditate eroganti 
esclusivamente prestazioni di specialistica ambulatoriale; 

RICHIAMATO, altresì, il proprio decreto n. 1040 del 01/10/2021 con il 
quale è stato adottato il provvedimento attuativo della DGR 1037/2021 
finalizzato alla sottoscrizione degli accordi 2021 per l’erogazione di 
prestazioni per conto del SSR da parte delle strutture private accreditate a 
valere sulle risorse ordinarie; 

CONSIDERATO che a seguito del provvedimento da ultimo citato sono in 
fase di sottoscrizione i singoli accordi annuali tra ASUFC e le strutture 
private accreditate del territorio; 

ATTESO che il perdurare dell’evento pandemico ha compromesso, nel 
medio periodo, la regolare esecuzione delle prestazioni sanitarie 
evidenziando un sensibile peggioramento rispetto ai dati dei tempi di attesa 
del 2019, e che pertanto si rende necessario fare ricorso ad ogni soluzione 
organizzativa volta a garantire una pronta risposta alla domanda di 
prestazioni sanitarie, scongiurando possibili ulteriori pregiudizi al sistema 
dell’offerta sanitaria;   



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1199 del 12/11/2021 
 

Atto n. 1199 del 12/11/2021  Pag. 3 di 7  

CONSIDERATO che la Regione FVG, con la citata DGR n.1037/2021, ha 
individuato nel coinvolgimento dei soggetti accreditati, parte dell’offerta 
complessiva di assistenza pubblica, uno strumento idoneo al fine di 
assicurare l’erogazione delle prestazioni sanitarie nei confronti dei cittadini 
del FVG e per superare le criticità sopra evidenziate; 

RICHIAMATA la nota della Direzione Centrale Salute prot. n. 21262 del 
15/07/2021 con la quale vengono fornite alle Aziende del SSR opportune 
specifiche per l’applicazione dei contenuti della DGR 1036/2021 e, in 
particolare, per l’integrazione degli acquisti di prestazioni da privato 
accreditato precisa che: 

• condizione necessaria per l’eventuale integrazione degli acquisti in 
discorso è la sussistenza di accordi contrattuali stipulati per l'anno 
2021 ex art. 8-quinquies del d.lgs. n. 502/1992 tra l’azienda 
territoriale e il privato accreditato chiamato a fornire le prestazioni 
richieste;  

• all’integrazione degli acquisti di prestazioni ospedaliere e di 
specialistica ambulatoriale da privato accreditato, ex art. 26, comma 
2, del d.l. n. 73/2021, si applica la deroga ai tetti di spesa nazionali 
agli acquisti da privati accreditati (di cui all’art. 15, comma 14, primo 
periodo, del d.l. n. 95/2012 nel suo testo vigente), fermi restando la 
garanzia dell'equilibrio economico del Servizio sanitario regionale e il 
rispetto degli eventuali altri vincoli in materia (tra cui il limite 
aziendale di tetto di spesa, al momento vigente anche per l’anno 
2021, del 6 per cento del finanziamento assegnato quale Fondo 
sanitario regionale di parte corrente previsto dall’art. 34, comma 3, 
della l.r. n. 22/2019);  

• ai sensi dell’ultimo capoverso del comma 2 dell’art. 26 del d.l. n. 
73/2021, le strutture private accreditate richieste dell’integrazione di 
prestazioni in applicazione dello stesso articolo 26, sono tenute a 
rendicontare entro il 31 gennaio 2022 le attività effettuate 
nell'ambito dell'incremento di budget assegnato, anche ai fini della 
valutazione di eventuale deroga ai tetti di spesa.  
 

RILEVATO che il Piano operativo regionale per il recupero delle liste 
d’attesa di cui alla DGR n. 1036/2021 identifica per ogni Azienda le 
prestazioni a cui devono essere destinate le risorse e, per il privato 
accreditato, si ritengono individuate le prestazioni di specialistica 
ambulatoriale di cui al paragrafo 7, lettera d), punti 2 e 3;  

RILEVATO inoltre che la sopra citata nota della Direzione Centrale Salute 
specifica che “tra le prestazioni sanitarie erogabili dagli enti utilizzando 
finanziamenti ex art. 26 del d.l. n. 73, oltre alle prestazioni previste in 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1199 del 12/11/2021 
 

Atto n. 1199 del 12/11/2021  Pag. 4 di 7  

modo indifferenziato (così come indicato al paragrafo 7, lettere c e d – 
punti 1 e 3 - ) per ogni ente, sono anche erogabili le prestazioni da fornire 
con priorità breve e differita indicate analiticamente per ogni specifico ente 
nell’Elenco delle prestazioni di specialistica ambulatoriale” 

POSTO che: 

• il finanziamento di cui alla DGR 1036/2021 viene riservato alle sole 
strutture ASUFC per prestazioni rese a residenti ASUFC; 

• la ripartizione dell’importo assegnato ad ASUFC per le strutture del 
territorio ASUFC è stata effettuata secondo criterio proporzionale agli 
importi dei budget storici ricalcolati sommati agli importi per le nuove 
branche e per le nuove strutture, come rappresentato nella tabella 
sotto riportata; 

• le prestazioni di medicina dello sport e i trattamenti riabilitativi non 
sono oggetto del presente atto e conseguentemente alle strutture 
private che erogano solo queste due tipologie di prestazioni, non 
viene assegnata alcuna ulteriore quota di finanziamento; 

• alcune strutture hanno dichiarato l’indisponibilità a partecipare alla 
progettualità di cui alla DGR n. 1036/2021; 

• il decreto ASUFC n. 1119 del 26.10.2021 avente per oggetto “DGR 
1037/2021: Accordi 2021 per l’erogazione di prestazioni per conto 
del SSR da parte delle strutture private accreditate – risorse 
straordinarie” ha disposto l’incremento per RM/TC, interventi di 
rimozione cataratta e riabilitazione post-intervento ortopedico; 

• i volumi delle prestazioni attese oggetto del presente atto sono di 
seguito riportati: 

Struttura privata 
accreditata ASUFC

Importo DGR 
1036/2021 ripartito Prestazioni richieste

Volumi 
richiesti

Ecografia addome 100            
Ecodoppler Vasi Periferici 100            
Intervento rimozione cataratta 50              
TC/angioTC_addome 25              
TC torace 25              
Ecografia addome 130            
Ecodoppler Vasi Periferici 100            
TC/angioTC_addome 70              
TC torace 70              
Visita cardiologica 100            
Visita dermatologica 100            
Visita endocrinologica 100            
Ecografia addome 50
RMN/angioRM addome, colangio 30
RMN colonna vertebrale 100
RMN encefalo 80
TC torace 50

60.700€                       

84.100€                       

51.100€                       

C.M. Università 
Castrense

Friuli  Coram

IDR Imago

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1199 del 12/11/2021 
 

Atto n. 1199 del 12/11/2021  Pag. 5 di 7  

Struttura privata 
accreditata ASUFC

Importo DGR 
1036/2021 ripartito

Prestazioni richieste Volumi 
richiesti

Ass. La Ns Famiglia - 
sede Pasian di Prato

20.600€                       Visita oculistica
550

Ecografia addome 100
Ecodoppler Vasi Periferici 80
RMN colonna vertebrale 100
Visita dermatologica 50
Visita endocrinologica 50
Ecografia addome 100
Ecodoppler Vasi Periferici 100
Intervento rimozione cataratta 200
TC/angioTC_addome 150
TC torace 150
RMN/angioRM addome, colangio 100
RMN colonna vertebrale 100
RMN encefalo 100
Visita dermatologica 100
visita urologica 200
visita neurologica 150
Visita cardiologica 300
Visita endocrinologica 120
Ecografia addome 90
Ecodoppler Vasi Periferici 100
TC/angioTC_addome 20
TC torace 20
Intervento rimozione cataratta 12
Visita oculistica 60
Visita dermatologica 20
Visita endocrinologica 20
Ecografia addome 120
Ecodoppler Vasi Periferici 100
TC/angioTC_addome 80
TC torace 80
Visita dermatologica 20
Visita endocrinologica 20
Intervento rimozione cataratta 13
Visita oculistica 50
Visita cardiologica 20
Visita dermatologica 20
Visita endocrinologica 20
Ecografia addome 60
visita oculistica 30
Intervento rimozione cataratta 10
visita dermatologica 30
Visita cardiologica 30
visita endocrinologica 30
Visita oculistica 30
Visita dermatologica 30
Visita cardiologica 30
visita endocrinologica 20
Ecografia addome 120
Ecodoppler Vasi Periferici 120
visita oculistica 80

TOTALE 825.000€                    

Friulmedica 21.200€                       

Carnia Salus 3.700€                         

Sanitas Friuli 20.000€                       

18.800€                       

CdC Policl inico Città di 
Udine

412.500€                    

Olomed 34.500€                       

Salus Alpe Adria

Radiologia Cervignanese

18.700€                       

Polimedica CODESS 16.700€                       

Radiologia Carnica
E-Health

17.900€                       

44.500€                       Sanirad

 
VISTA la nota della Direzione generale ASUFC prot. n. 158962 del 
27/10/2021 con la quale è stato trasmesso all’Azienda Regionale di 
Coordinamento per la Salute e alla Direzione Centrale Salute il 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1199 del 12/11/2021 
 

Atto n. 1199 del 12/11/2021  Pag. 6 di 7  

monitoraggio delle attività e delle risorse assegnate con la citata DGR 
1036/2021, nel quale si è tenuto conto della prevista assegnazione 
aggiuntiva di risorse economiche al privato accreditato per l’erogazione di 
prestazioni critiche per tempi d’attesa; 

PRECISATO che gli importi e prestazioni di cui alla precedente tabella 
verranno assegnati alle singole strutture private solo a seguito della 
sottoscrizione dell’accordo annuale 2021, con opportuna comunicazione, 
dove saranno dettagliate le prestazioni richieste, i vincoli di erogazione e le 
modalità di rendicontazione; 

CONSIDERATO che il finanziamento di cui alla DGR n. 1036/2021 si 
esaurisce al 31.12.2021, salvo diverse disposizioni regionali; 

VISTI i decreti regionali di accreditamento e le relative autorizzazioni 
rilasciate alle strutture private accreditate di cui sopra, i cui riferimenti sono 
indicati negli specifici accordi contrattuali; 

DATO ATTO che è stata richiesta alle strutture accreditate la conferma del 
permanere del possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente da 
acquisire prima della sottoscrizione degli accordi contrattuali;  

PRESO ATTO che il Direttore della Struttura Programmazione e controllo di 
gestione nel proporre il presente atto attesa la regolarità tecnica ed 
amministrativa e la coerenza con le disposizioni regionali; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore 
Amministrativo e del Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f. per le rispettive 
competenze; 

DECRETA 

Per i motivi esposti nella premessa, che qui integralmente si richiamano: 

1) di assegnare alle strutture private accreditate situate sul territorio 
di ASUFC le quote del finanziamento ex art. 26 comma 2 del DL n. 
73/2021, come previsto dal Piano operativo regionale per il 
recupero delle liste d’attesa, di cui alla DGR 1036 del 02/07/2021; 

2) di dare atto che con decreto n. 1040 del 01/10/2021 è stato 
adottato il provvedimento attuativo della DGR 1037/2021 
finalizzato alla sottoscrizione degli accordi 2021 per l’erogazione di 
prestazioni per conto del SSR da parte delle strutture private 
accreditate a valere sulle risorse ordinarie; 

3) di destinare le quote di cui al punto 1) all’erogazione di prestazioni 
individuate secondo quanto riportato in premessa e riservate a 
residenti ASUFC; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1199 del 12/11/2021 
 

Atto n. 1199 del 12/11/2021  Pag. 7 di 7  

4) di stabilire che le strutture private destinatarie del presente 
finanziamento debbano predisporre specifica rendicontazione entro 
il 31 gennaio 2022; 

5) di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione 
Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità della Regione Friuli 
Venezia Giulia. 

 

 
 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario 
dott.ssa Laura Regattin 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari Facente Funzioni 
dott. David Turello 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

              

 
Allegati: 

   

 
 
Uffici notificati: 
  
 

  



 Atto n. 1199 del 12/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 12/11/2021 12:28:46
IMPRONTA: 5E1B5EFFFCC6EA844CC00D7FB1525C17B33AE9BFBAF9D934A035A5AF0ADA796E
          B33AE9BFBAF9D934A035A5AF0ADA796E443499D6C4CAAB490B9015CE5B8DC346
          443499D6C4CAAB490B9015CE5B8DC346B0794EB7EA381C55BC0DD36350F6A1DF
          B0794EB7EA381C55BC0DD36350F6A1DF28B56A44943B7BB8887C1C8FAEA18345

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 12/11/2021 13:13:44
IMPRONTA: 5643C5C38885BC63C722A48E0CFEC84348740B0F9FE3C3F659B806DC880A2727
          48740B0F9FE3C3F659B806DC880A27274FDD38E31A1B8C1C80DF430B06BA9A6C
          4FDD38E31A1B8C1C80DF430B06BA9A6C602AA1C6274BDCF9116E6462056B29CC
          602AA1C6274BDCF9116E6462056B29CC92DC17AB5970430A03ED1DD13D6385A0

NOME: LAURA REGATTIN
CODICE FISCALE: RGTLRA70L69L483A
DATA FIRMA: 12/11/2021 14:01:55
IMPRONTA: 0FE792720BC2EF142A8BBB22691145F01ACCEF10E18D8D38864E1F554610A1FA
          1ACCEF10E18D8D38864E1F554610A1FA64E14C756C970799595372794741715D
          64E14C756C970799595372794741715D3350E645AA57160241B829EDA090C9FE
          3350E645AA57160241B829EDA090C9FE14F0DE4FE5910A59BFD2FECE2748BCC8

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 12/11/2021 14:29:17
IMPRONTA: 0CBB850305BB0AF76F12B6A24008E91859953E98D873120E820350C58B477159
          59953E98D873120E820350C58B4771595E11ECFC1F9933A4429245E9E9628AA8
          5E11ECFC1F9933A4429245E9E9628AA848231F8805B4DB79C3F12AB407B129DC
          48231F8805B4DB79C3F12AB407B129DC647FA81FED6D7D8B2F3C96AC923DEFA2


